Item aliquando datur dies ad dicendum in testes et in dicta testium primo, secundo et tertio, secundum quod iudici expedire videtur.

## XLV. — Tempus sententiae diffinitivae.

Sequitur decimum et ultimum, scilicet<sup>3)</sup> tempus sententiae diffinitivae, circa quod debemus primo notare, quod iudex subito non debet proferre sententiam, sed<sup>4)</sup> deliberatione habita, et apud se formatam et emendatam eam in scriptura<sup>5)</sup> proferre et sic scriptam in ipsius scripturae libello partibus legere, ut C. de sententiis ex periculo recitandis, l. II (C. VII. 44. 2), ubi dicitur: ex quo eam protulit, iam non habet potentiam corrigendi vel mutandi etc. Secundo [ergo] notemus, quod quantum ad grammaticam et ornatum verborum, et tunc tenore sententiae perseverante potest iudex corrigere vel mutare sententiam<sup>6)</sup>, ut ff. de re iudicata, l. actorum (D. XLII. 1. 46), ubi dicitur: verba enim emendare tenore sententiae perseverante non est prohibitum.

Tertio notemus, quod sententia debet continere absolutionem vel condemnationem, aliter non valet, C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. praeses (C. VII. 45. 3), ubi dicitur: praeses provinciae non ignorat, sententiam diffinitivam, quae condemnationem vel absolutionem non continet, pro iusta non haberi; ut Extra, de verborum significatione, in hiis (X. V. 40. 15) et ibi recurramus<sup>7)</sup>.

Quarto notemus, quod iudex debet ferre sententiam in publico, sed non in secreto loco<sup>8)</sup>, C. de sententiis et inter-

<sup>1)</sup> D. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII, die Jovis ante brandones assignata Titio contra Seium. — <sup>2)</sup> D. M. vel ex parte talis. — <sup>3)</sup> B. om. scilicet. — <sup>4)</sup> B. sine. — <sup>5)</sup> P. in scriptis proferre debet eam. — <sup>6)</sup> P. text. corr. — <sup>7)</sup> B. M. om. et ibi recurramus. — <sup>8)</sup> D. M. om. loco. - P. om. notemus - loco.

locutionibus omnium iudicum, cum sententiam praesidis irritam esse dicis, quia non in publico, sed in secreto loco officio eius non praesente suam sententiam dixit, nullum tibi (ex his, quae ab eo (decreta sunt), [de cetero] praeiudicium generandum esse constat (C. VII. 45. 6).

Quinto notemus, quod in turpi loco non debet dare sententiam, ff. de arbitris, l. cum dico, § penult.<sup>1)</sup> (sic! — D. IV. 8. 21 § 11), ubi dicitur: si in aliquem locum inhonestum adesse iusserit, puta in coquinam<sup>2)</sup> vel in lupanarium, sine dubio (impune) ei non paretur.

Sexto notemus, quod utraque parte praesente debet dari sententia, ff. de re iudicata, quaesitum (D. XLII. 1. 60), ibi dicitur: si rei iudicatae tempore alter ex litigatoribus febrem habuerit, res iudicata non videtur<sup>3)</sup>; C. quomodo et quando iudex, l. ea, quae statuuntur adversus absentes non per contumaciam, scilicet denuntiationibus<sup>4)</sup> nequaquam ex more conventos, firmitatem rei iudicatae (non) obtinere certum est (C. VII. 43. 7).